CONCLUSIO.

Non quilibet sacerdos potest quemlibet absolvere, quia non licet mittere manum in messen alienam, excepto tamen mortis articulo.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Dionysius: « Lex divinitatis est media per prima, et ultima per media perducere ad purgationem, illuminationem, et perfectionem. » Ideo, sicut videmus in omnibus, sive in rationalibus, sive in naturalibus, sive in cœlestibus, quod ad hoc, quod sit concordia et decor, oportet quod sit ordo; sic intelligendum est et in spiritualibus potestatibus in ipsa Ecclesia: unde legitur ³ quod *terribilis est ut castrorum acies ordinata*. Quoniam igitur ordo attenditur secundum præ-

(a) *Cat. edit. ab.*

¹ Caus. XVI, q. 1. — ² Caus. IX, q. 11, c. 1. — ³ *Cant.*, VI, 3.

lationem et subjectionem, et praelatio attenditur secundum ascensum et descensum, non secundum aequalitatem; et in ascendendo ad superius est status, et reductio ad unum; e contra in descendendo est multiplicatio: ideo secundum rectum ordinem Ecclesiae oportuit unum esse praelatum primum et supremum, in quo esset status omnis praelationis ecclesiasticae: et quia in illo status est tanquam in primo et simplicissimo in illo genere; ideo virtus in eo unita est, et solus est inter praelatos, qui habet plenitudinem potestatis. Item quoniam per recessum ab uno fit multiplicatio, et per hoc virtutis diminutio; ideo quanto praelati alii inferiores sunt, tanto plures sunt, et tanto minorem habent potestatem; ita quod status est in sacerdotibus parochialibus, qui immediate gerunt populi curam, et istorum jurisdictio arctata est ad portiuiculam determinatam, et cuilibet commissa est sua portio secundum rectam ordinationem, et illa iudicatur esse mensura sua. Et quoniam non licet alii sacerdoti mittere manum vel falcem in alienam messem; ideo alius non habet potestatem ejus subditum absolvere, nisi sit superior, vel vicem habeat superioris: ut poenitentiarum domini papae, et poenitentiarum episcopi, legati et privilegiati, qui faciunt hoc auctoritate superioris, sicut nuntius a principe procedens potest in omnes subditos aliis inferioribus. Hæc autem intelligenda sunt secundum legem communem, quia in articulo necessitatis indulget rectitudo juris cuilibet sacerdoti quemlibet absolvere, si sit in Ecclesiae unitate. Pro regula igitur habendum est, quod solus sacerdos proprius habet potestatis executionem in suos, exceptis quinque casibus: primus est, si ovis aliena in parochia sua deliquit; secundus, si mutavit domicilium, sicut est in scholaribus, qui student Parisiis; tertius est, si sit vagabundus; quartus est, si sacerdos proprius sit inascius, vel maliciosus, et petita licentia vult adire peritorem; ultimus est in articulo necessitatis, quod hoc in casu non oportet sa-